
Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

ЕСТЕСТВЕННОЕ ДВИЖЕНИЕ 
НАСЕЛЕНИЯ 
за январь – ноябрь 2023 года  



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

СОДЕРЖАНИЕ 

2 
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Показатели рождаемости 6 

Показатели смертности 11 

Показатели брачности 13 

Показатели разводимости 16 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 1 Показатели естественного движения 
населения 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ЕСТЕСТВЕННОЕ ДВИЖЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ 

Естественный прирост,  

убыль (-) населения 

-9 233  

Коэффициент естественного  

прироста, убыли (-) населения 

-6,7 

показатели естественного движения  населения 

2022 2023 

человека 

на 1 000 человек  

населения 

Число родившихся Число умерших Естественный прирост, убыль (-) 
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человек 

январь – ноябрь 2023 г. 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

5 

-14,7 

-12,3 

-11,9 

-11,5 

-10,0 

-6,7 

-6,3 

-5,8 

-5,0 

-2,7 

показатели естественного движения  населения 

КОЭФФИЦИЕНТ ЕСТЕСТВЕННОГО ПРИРОСТА, УБЫЛИ (-) 
на 1000 человек населения 

Муниципальные образования с наибольшими и 

наименьшими значениями показателя 

4 
муниципальных образования 

значение показателя меньше, 

чем по Белгородской области 

18 
муниципальных образований 

значение показателя больше, 

чем по Белгородской области 

Красненский район 

Красногвардейский район 

Новооскольский городской округ 

Волоконовский район 

Вейделевский район 

Белгородская область 

Губкинский городской округ 

 

Старооскольский городской округ 

 

городской округ г. Белгород 

Белгородский район 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 2 Показатели рождаемости 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

7 показатели рождаемости 

ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ РОДИВШИХСЯ 
человек 

Число зарегистрированных  

родившихся 

9 182  

Коэффициент рождаемости 

6,6       на 1000 человек 

населения 

2023 г. 2022 г. 

человека 

январь – ноябрь 2023 г. 

861 

941 956 

801 

869 

945 
956 

1 046 

990 

857 

815 
848 

762 

806 

894 

817 

903 

807 806 

990 

827 

775 
795 

Январь Февраль Март Апрель Май  Июнь  Июль Август Сентябрь  Октябрь Ноябрь Декабрь 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

8 

8,2 

7,8 

7,6 

7,5 

7,4 

6,6 

6,6 

5,5 

5,5 

5,4 

5,3 

5,0 

Ивнянский район 

Яковлевский городской округ 

Корочанский район 

Борисовский район 

Краснояружский район 

Алексеевский городской округ 

Белгородская область 

Красногвардейский район 

Волоконовский район 

Красненский район 

Шебекинский городской округ 

Вейделевский район 

показатели рождаемости 

КОЭФФИЦИЕНТ РОЖДАЕМОСТИ 
на 1000 человек населения  

Муниципальные образования с наибольшими и 

наименьшими значениями показателя 

8 
муниципальных образований 

значение показателя больше, 

чем по Белгородской области 

13 
муниципальных образований 

значение показателя меньше, 

чем по Белгородской области 

1 
муниципальное образование 

значение показателя на уровне 

Белгородской области 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

9 

41,1% 

36,7% 

15,6% 

6,4% 0,2% 

показатели рождаемости 

ДОЛЯ РОДИВШИХСЯ У МАТЕРИ ПО ОЧЕРЕДНОСТИ 
РОЖДЕНИЯ 

42,1% 

34,9% 

15,6% 

7,3% 0,1% 

2022 2023 

Первые по очередности 
рождения 

Вторые по очередности 
рождения  

Третьи 

Четвертые и более  
по очередности рождения 

Неизвестно 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 3 Показатели смертности 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

11 показатели смертности 

ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ УМЕРШИХ 
человек 

Число зарегистрированных  

умерших 

Коэффициент смертности 

18 415  

13,3   на 1000 человек 

населения 

      2022 г.       2023 г. 

человек 

январь – ноябрь 2023 г. 

2 051 1 962 

2 474 

1 766 

1 678 

1 684 
1 553 

1 639 

1 638 
1 747 1 722 

1 840 

1 919 

1 503 

1 926 

1 573 

1 790 

1 630 

1 525 

1 716 

1 472 

1 719 1 642 

Январь Февраль Март Апрель Май  Июнь  Июль Август Сентябрь  Октябрь Ноябрь Декабрь 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

12 

20,1 

17,8 

17,7 

17,0 

17,0 

13,3 

12,8 

12,5 

12,4 

8,8 

Красненский район 

Красногвардейский район 

Новооскольский городской округ 

Волоконовский район 

Корочанский район 

Белгородская область 

Старооскольский городской округ 

Губкинский городской округ 

городской округ г. Белгород 

Белгородский район 

показатели смертности 

КОЭФФИЦИЕНТ СМЕРТНОСТИ 
на 1000 человек населения 

Муниципальные образования с наибольшими и 

наименьшими значениями показателя 

18 
муниципальных образований 

значение показателя больше, 

чем по Белгородской области 

4 
муниципальных образования 

значение показателя меньше, 

чем по Белгородской области 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 4 Показатели брачности 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

14 

356 

627 

434 

627 

386 

1 052 

1 423 

1 375 

1 896 

1 259 

1 078 

768 

494 558 

599 
657 

423 

1 041 

1 361 

1 380 

1 222 

761 760 

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

показатели брачности 

ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ БРАКОВ 

Число зарегистрированных  

браков 

Коэффициент брачности 

9 256  

6,7    на 1000 человек 

населения 

январь – ноябрь 2023 г. 

      2022 г.       2023 г. 

единиц 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

15 

8,4 

8,0 

7,6 

7,6 

7,5 

6,7 

6,7 

6,7 

6,7 

5,6 

5,4 

5,4 

5,0 

5,0 

Ивнянский район 

городской округ г. Белгород 

Ракитянский район 

Краснояружский район 

Прохоровский район 

Корочанский район 

Грайворонский городской округ 

Старооскольский городской округ 

Белгородская область 

Алексеевский городской округ 

Губкинский городской округ 

Белгородский район 

Красненский район 

Ровеньский район 

показатели брачности 

КОЭФФИЦИЕНТ БРАЧНОСТИ 
на 1000 человек населения  

Муниципальные образования с наибольшими и 

наименьшими значениями показателя 

10 

муниципальных образований 

значение показателя больше, 

чем по Белгородской области 9 

муниципальных образований 

значение показателя меньше, 

чем по Белгородской области 

муниципальных образования 

значение показателя на уровне 

Белгородской области 3 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 5 Показатели разводимости 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

17 показатели разводимости 

ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ РАЗВОДОВ 

Число зарегистрированных  

разводов 

Коэффициент разводимости 

5 836  

4,2   на 1000 человек 

населения 

январь – ноябрь 2023 г. 

      2022 г.       2023 г. 

единиц 

487 

439 

573 

529 
572 

583 585 

544 
558 

578 

528 

606 

501 

443 

574 

492 

583 

494 

544 531 551 
576 

547 

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

18 

5,4 

4,9 

4,9 

4,8 

4,8 

4,2 

4,2 

3,6 

3,5 

3,5 

3,4 

3,2 

Прохоровский район 

Корочанский район 

Вейделевский район 

Яковлевский городской округ 

Борисовский район 

Ивнянский район 

Белгородская область 

Белгородский район 

Ровеньский район 

Губкинский городской округ 

Красненский район 

Волоконовский район 

показатели разводимости 

КОЭФФИЦИЕНТ РАЗВОДИМОСТИ 
на 1000 человек населения 

Муниципальные образования с наибольшими и 

наименьшими значениями показателя 

10 
муниципальных образований 

значение показателя больше, 

чем по Белгородской области 

11 
муниципальных образований 

значение показателя меньше, 

чем по Белгородской области 

1 
муниципальное образование 

значение показателя на уровне 

Белгородской области 


